
COMUNE DI CAMPOROTONDO ETNEO
Provincia di Catania

 

Numero Registro Generale 7 del 03-06-2024

Ordinanze del Sindaco
 

AREA VIGILANZA - AREA VIGILANZA
 
 

 
OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE - INDIVIDUAZIONE DELLE AZIONI E BUONE
PRATICHE FINALIZZATE AL RISPARMIO IDRICO POTABILE ED ALLA RIDUZIONE DEI CONSUMI
DI CUI ALL'ORDINANZA COMMISSARIALE N. 1, DEL 4/4/2024.
 

IL SINDACO
 
 
  

I L S I N D A C O
PREMESSO che con Ordinanza Commissariale n. 1, del 4/4/2024 del Commissario delegato ex D.G.R. n.
100 dell' 11/03/2024 D.P. 518/GAB del 21/03/2024, assunta al protocollo n. 8088 del 31/05/2024, avente
oggetto "Individuazione delle azioni e buone pratiche finalizzate al risparmio idrico ed alla riduzione dei
consumi", viene disposta la divulgazione, per l'attuazione e l'osservanza, di misure di azioni e buone pratiche
finalizzate al risparmio idrico potabile ed alla riduzione dei consumi;
PRESO ATTO dell'Ordinanza commissariale di cui al punto precedente con la quale viene dichiarato lo
stato di crisi e di emergenza regionale per la grave crisi idrica nel settore potabile per le province di
Agrigento, Caltanissetta, Enna, Messina, Palermo e Trapani e del Vademecum delle azioni e buone pratiche
finalizzate al risparmio idrico potabile ed alla riduzione dei consumi allegato alla predetta Ordinanza;
CONSIDERATO CHE:
L'acqua è una risorsa pubblica di primaria ed assoluta importanza;
le sfavorevoli condizioni meteo climatiche, caratterizzate da scarsità di precipitazioni, hanno causato lo 
"Stato di severità idrica alta" come asseverato dall'Osservatorio regionale per gli usi idrici dell'Autorità di
Bacino idrografico;
una conseguente scarsità di acqua potabile nella rete idrica pubblica può dare luogo a gravi disagi, nonché
creare inconvenienti di natura igienico-sanitaria per la popolazione;
RITENUTO, cosi come per altro disposto con Ordinanza Commissariale n. 1 del 4/4/2024, di dovere
divulgare i contenuti del Vademecum delle azioni e buone pratiche finalizzate al risparmio idrico
potabile e alla riduzione dei consumi;
RITENUTO, di dovere adottare a scopo precauzionale misure volte alla razionalizzazione dei consumi idrici
fino al perdurare dello stato di "Severità idrica alta" e, comunque, fino al 31 dicembre 2024, salva la
facoltà di revoca nel caso di cessazione dello stato di crisi o di proroga nel caso in cui le criticità non
dovessero cessare entro il predetto termine, nonostante la provincia di Catania non rientri tra quelle elencate
dall’Ordinanza Commissariale n. 1 del 4/4/2024;
VISTO IL d.Lgs 267/2000 — Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali - ed, in 



particolare, gli articoli 50 e 54, i quali attribuiscono al Sindaco la competenza in merito all'emissione di
provvedimenti contingibili e urgenti in caso di emergenze sanitarie o di igiene pubblica;

D I S P O N E

Con decorrenza dalla data del presente provvedimento e sino al 31.12.2024 o sino a comunicazione di
cessata emergenza, si fa divieto alla popolazione residente o avente attività sul territorio comunale di
utilizzare l'acqua potabile per:

innaffiare le piante di balconi e giardini dalle ore 05:00 alle 23:00;a.
lavare veicoli privati (con esclusione degli autolavaggi);b.
lavare cortili e piazzali;c.
alimentare fontane ornamentali, vasche e piscine, qualora non dotate di dispositivi per il riciclo
artificiale dell'acqua.

d.

E’ allegato alla presente Ordinanza il Vademecum delle azioni e buone pratiche finalizzate al risparmio
idrico potabile ed alla riduzione dei consumi di cui all’Ordinanza n. 1 del 4 aprile 2024 del Commissario
Delegato ex D.G.R. n.100 dell’11/03/2024 - D.P. 518/GAB del 21/03/2024, al fine di divulgarne i contenuti.

P R E C I S A 

che sono esclusi dalla presente ordinanza gli usi dell'acqua potabile per attività imprenditoriali per cui
necessiti l’uso dell'acqua potabile, nei limiti di quanto autorizzato.

A V V I S A
che i contravventori saranno perseguiti, a norma di legge, con sanzioni amministrative previste al comma l -
bis dell'articolo 7 bis del d.lgs. 267/2000 da un minimo di euro 25,00 ad un massimo di euro 500,00;
che il Comando di Polizia Locale di Camporotondo Etneo è incaricato della vigilanza sulla esecuzione della
presente ordinanza;
che avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al T.A.R. Sicilia entro gg. 60 (sessanta) decorrenti dalla
data di notifica della medesima, ai sensi della Legge n. 241/90.

DISPONE
che la presente ordinanza sia resa pubblica mediante la pubblicazione all'albo pretorio comunale e diffusa
con idonei strumenti per garantire la conoscenza ai cittadini che la devono applicare;
di trasmettere la presente Ordinanza, per i controlli di competenza, al Comando di Polizia Locale di
Camporotondo Etneo;
di trasmettere, per opportuna conoscenza, il presente provvedimento all’Ufficio Territoriale del Governo -
Prefettura di Catania e all’Autorità di Bacino del Distretto idrografico della Sicilia.
Camporotondo Etneo, 03-06-2024
 
 

 IL SINDACO
 DOTT. FILIPPO ANDREA SALVATORE RAPISARDA

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


